ДОГОВОР

о сотрудничестве МБОУ ДОД «Шумячская ДШИ»

и родителей (законных представителей) обучающихся

    Муниципальное  бюджетное образовательное  учреждение  дополнительного  образования  детей «Шумячская детская школа искусств»  в лице директора Трунилиной Галины Владимировны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем  «Учреждение»,  с одной стороны,  и родитель (законный представитель) (Ф.И.О.)___________________________________________________________

обучающегося_____________________________________________ (фамилия, имя) именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор  о нижеследующем:

1.Предмет договора

Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________, обучающегося на __________________ отделении (далее – «Обучающийся»). Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения данным несовершеннолетним дополнительного образования.

2.Обязательства сторон
2.1.Обязанности Учреждения

2.1.1.
При приеме Обучающегося в Учреждение последнее знакомит его и (или) Родителя с документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.1.2.
Создает благоприятные условия для музыкального, художественного, нравственного, эмоционального и эстетического развития Обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

2.1.3.
Несет ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.4.
Гарантирует освоение знаний в рамках учебного плана, программ обучения соответствующего уровня и в зависимости от возможностей и способностей ребенка.

2.1.5.
Предоставляет возможность Обучающемуся воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии с Уставом Учреждения.

2.1.6. Организует внеучебную деятельность Обучающегося.

2.1.7.
Предоставляет родителям (законным представителям) возможность знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости Обучающегося.

2.1.8.
В пределах имеющихся возможностей создает максимально комфортные условия содержания детей в течение учебного времени (организует учебные помещения, помещение для раздевалки, санитарно-гигиенический узел и пр.).
2.2.Обязанности Родителя

2.2.1.
Создает благоприятные условия Обучающемуся для занятий по самоподготовке и самообразованию.

2.2.2.
Обеспечивает явку Обучающегося на занятия в соответствии с утвержденным расписанием.

2.2.3.
Несет ответственность за обеспечение Обучающегося необходимыми средствами для успешного обучения, в том числе: музыкальными инструментами, учебниками, школьно-письменными принадлежностями, красками и кистями, бумагой, материалами для уроков прикладного творчества, сменной обувью.

2.2.4.
Обеспечивает опрятный внешний вид Обучающегося.

2.2.5.
Совместно с учреждением контролирует обучение.

2.2.6.
Несет ответственность за своевременную ликвидацию Обучающимся академической задолженности.

2.2.7.
Несет материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине Обучающегося.

2.2.8.
Посещает родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.

2.2.9.
Посещает Учреждение по вызову администрации или педагогических работников.
3. Права сторон

3.1. Учреждение имеет право
3.1.1.
Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

3.1.2.
Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом Учреждения.

3.1.3.
Поощрять Обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом учреждения и Правилами поведения обучающихся.

3.1.4.
Рекомендовать Родителю Обучающегося продолжение обучения по другой программе, иной форме получения образования или в ином образовательном учреждении.

3.1.5.
Устанавливать график погашения академической задолженности обучающегося.

3.1.6.
Привлекать Родителя к материальной ответственности в случае причинения Учреждению материального вреда Обучающимся и по его вине, в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Родитель имеет право

3.2.1.
Знакомиться с учебными планами отделения и оценками успеваемости Обучающегося, присутствовать на уроках с согласия администрации школы.

3.2.2.
Консультироваться с преподавателями, руководителем отделения, заместителями директора, директором по вопросам успеваемости, посещаемости, профессиональной ориентации Обучающегося.

3.2.3.
Участвовать в управлении Учреждением в соответствии с его Уставом.

3.2.4.
Определять по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения Обучающимся дополнительных образовательных программ.

3.2.5.
Инициировать перевод Обучающегося в другой классный коллектив, к другому преподавателю (учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана).

3.2.6.
Выбрать форму обучения в виде экстерната (ускоренного курса обучения) по согласованию (решению) педагогического совета и в соответствии с Уставом учреждения.

3.2.7.
Вносить целевые взносы на нужды Учреждения.

4. Особые условия

4.1.
Вся интеллектуальная собственность, произведенная в стенах Учреждения, принадлежит Учреждению.

5. Условия расторжения договора

5.1
Договор расторгается по соглашению сторон или Учреждением в одностороннем порядке при несоблюдении п. 2.2.2. и п.2.2.3. настоящего договора.

5.2.
Каждая из сторон предупреждает о расторжении договора не менее чем за две недели.

6. Срок действия договора

6.1.Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания обучения.

6.2.Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. Подписи сторон
            Учреждение:                                                          Родитель:
МБОУ ДОД «Шумячская ДШИ»             Ф.И.О.__________________________

216410 Смоленская обл.                            ________________________________

п.Шумячи, ул.Советская, д.83                  Дом. адрес, телефон:______________

ИНН 6720002468                                        _______________________________

Директор _______/Г.В.Трунилина/          Подпись:________________________
Дата:_______________                              Дата:______________________